CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA – CFF
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ – CRF-PR
RUA PRESIDENTE RODRIGO OTÁVIO, 1296 – HUGO LANGE – CURITIBA – PR
CEP 80040-452 – Fone/Fax: (41) 3363-0234
E-mail: crfpr@crf-pr.org.br           www.crf-pr.org.br

ATA N° 03/2025 DA REUNIÃO DO GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE 1

PRATICAS INTEGRATIVAS DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 2

ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 14 DE ABRIL DE 2025. 3

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 20h (vinte horas), 4

realizou-se, de forma on-line, por meio de plataforma Zoom, a reunião extraordinária 5

do Grupo de Trabalho Técnico de Práticas Integrativas e Complementares (GTT-6

PICs), sob a coordenação da Dra. Sandriane Kalamar Martins e secretariada pela Dra. 7

Vanessa de Oliveira Carvalho. 8

Presentes: Dra. Sandriane Kalamar Martins – Coordenadora, Dra. Vanessa de 9

Oliveira Carvalho – Secretária, Dra. Taísa Adamowicz – Membro efetivo, Dra. 10

Maria Lucia S. G. Jorge – Membro efetivo ,Dra. Gisela Karina Dileo Medeiros – 11

Membro efetivo. Ausente: Dra. Sheila Karina Meza – Membro efetivo 12

Pauta única da Reunião: Participação de Plenária representando o GTT-PICs. 13

A reunião teve como objetivo discutir e deliberar sobre a representação do GTT-PICs 14

na próxima Plenária, abordando estratégias de participação, definição de 15

representantes e alinhamento de propostas a serem levadas. Após as exposições 16

iniciais e discussões entre os presentes, foram considerados os seguintes 17

encaminhamentos: A Dra. Sandriane Kalamar Martins como coordenadora do GTT-18

PICs fará a apresentação na próxima plenária, com apoio dos demais membros, caso 19

necessário. Foi realizada a releitura das atas das reuniões ocorridas durante os anos 20

de 2024 e 2025, com destaque para o desprovimento de membros atuantes e o 21

cumprimento do cronograma previamente proposto; Constatado a importância da 22

continuidade dos trabalhos em consonância com os objetivos definidos para o ano; 23

Ficou acordado que a apresentação será revisada por todos os membros do GTT, por 24

meio de documento compartilhado no Google Drive, e que as imagens serão inseridas 25

conforme o contexto de cada slide. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 26

encerrada às vinte e duas horas e trinta minutos, e eu, Dra. Vanessa de Oliveira 27

Carvalho, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros 28

efetivos. Curitiba, 14 de abril de 2025. ------------------------------------------------------------- 29

Dra. Sandriane Kalamar Martins ............................................................ Coordenadora 30

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA – CFF
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ – CRF-PR
RUA PRESIDENTE RODRIGO OTÁVIO, 1296 – HUGO LANGE – CURITIBA – PR
CEP 80040-452 – Fone/Fax: (41) 3363-0234
E-mail: crfpr@crf-pr.org.br           www.crf-pr.org.br

Dra. Vanessa de Oliveira Carvalho ............................................................... Secretária 31

Dra. Maria Lucia S. G. Jorge ........................................................................... Membro 32

Dra. Taísa Adamowicz  ................................................................................... Membro 33

Dra. Gisela Karina Dileo Medeiros .................................................................. Membro 34

Dra. Sheila Karina Luders Meza ...................................................................... Ausente 35